[3] But – to be brief – I shall tell you why I cannot be your friend and explain how you have injured me. Concerning the difference between our characters, you are a man of many words, whereas I am a man of few. You love money, whereas I despise it. You pursue studies to gain profit, whereas I pursue them to gain tranquillity of mind. You are irascible and violent, whereas I am easy-going and agreeable. You prefer food to love¹, whereas I prefer love to food. At night, you will never go to sleep, and in the morning never get up, whereas after supper, I want to relax a little and then sleep and rise before dawn. Your family is prominent, whereas mine is obscure. These are the differences between us. If you will not admit it, I shall trust the judgment of those who know us both.

[4] Certainly, when at first the foundation of our friendship was cast – badly, it appears – you did not show your true nature but accommodated me in such a way that whatever I liked, you liked, too, and thus you captured me. But later, you changed your way of life and returned to your former nature. But if you change your life, I must change my love, too. You say, “What have I done to hurt you?” Many things, do not fear, Michael. You have attacked me in words, you have often told our table-fellows that I am superficial, and you have accused me of many faults. But even if you were right – for I know I am not perfect – you ought not to say it among others but correct me between us. And if I did not improve my ways, you should – as the law of the gospel bids us - *take with thee one or two more and afterwards tell the church.*² [cont.]

¹ I.e., sex.

² Matthew, 18: 16.

[cont.] At tu me coram semper laudasti blanditusque mihi magnopere fuisti, post tergum vero *monstrasti me digito* atque subsannasti. Sunt noti tui meique, ex quibus saepe audivi haec. Nec tu negare potes, quin comediam meam carperis, quam de *Chryside* feci Nurembergae. Non est mihi curae, quod mea scripta tuo iudicio reprobentur – quamvis magnum est – nec ego laudari musam meam ex te volui¹, quia non est digna laus, quae ab homine² rei non perito venit, sed noto animum tuum. Praeterea si quid vitii inerat, decebat te me admonere, ut limassem. At tu nedum carmen, sed auctorem {84r} quoque irridebas meque perlevem³ accusabas, qui comediam scripsissem, tamquam non laudi Terentius et Plautus habiti sint, qui comedias scripserunt. Sed mitto haec.

[5] Alia sunt, quae famae meae plus obfuerunt. Quinque et viginti aureos mutuo mihi dedisti, magnum officium et amico dignum, nam cuius tu fidem in pecunia cognoveris, tuto illi omnia credas: argentum est alter sanguis. Subvenisti me, fateor, in re necessaria nec ego umquam inficias ibo me tibi propterea obligatum fore. Repetisti ex me mutuum. Non communicavi⁴ verbum, sed cum ipse pecunia vacuus essem, ex alio mutuatus sum, quod tibi restituerem. Bene hucusque actum est. Post dies exinde aliquos, cum ex me nonnihil peteres, quod praestare non poteram, dixti me tibi succensere ac propterea succensere, quod tuum aes repetisses. Magna profecto haec injuria fuit. Nam quis posthac⁵ mihi nummos credat, si repetenti irascar? Magno me crimine insimulasti tantoque meum animum offendisti magis, quanto ab ea intentione eoque vitio magis abfueram. Verius dicere poteris: ideo erga me alius est Aeneas, quia nonnihil sibi detraxi, aut quia non affui sibi in perceptione⁶ bibalium, aut quia sibi detrahentes non redargui. Hoc me, Michael, mirum in modum turbavit. Quodsi dicis antea quoque me tibi fuisse solito graviorem, non negabo. Sciebam namque me tuis morsibus lacessitum, sed erant illa vulnera, quae non aegre curari poterant, si alia non supervenissent. Et quippe quod tu dicebas me⁷ propter repetitionem pecuniae commotum, facile potest confutari⁸, nam et antequam pecuniam repeteres cognitis, quae de me dixeras clanculo, non eram tibi ex consuetudine prisca conjunctus paulatimque studebam me disjungere memorque Ciceronis sententiae *non rumpere* benevolentiae vinculum *sed solvere* nitebar. Quod autem postea truncavi amoris funem tua culpa fuit, cum me coram aliis propter pecuniam tibi molestum assereres. Feci ergo tunc, ut nautae faciunt, qui adveniente periculo non solvunt navem, sed retinacula incidunt. Haec credo satis fuisse ad amicitiam dirimendam, nam quod cistam mihi commodatam vendideris Jacobo nostro quodque tuos libros repetieris et meos retinueris non vitio do, sed indignationi jam suborto tribuo.